
                                                                                                                     
CONCIDADES PARANÁ

Conselho Estadual das Cidades

Publicada no DIOE – Executivo nº 7958 de 27 de abril de 2009

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2009

O  Secretário de Estado do  Desenvolvimento Urbano  e Presidente do  CONCIDADES  
PARANÁ , no uso das atribuições que lhe confere a Lei 8485 de 03 de junho de 1987, e o inciso I, 
art. 10, do Decreto nº 1483, de 26 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar, a servidora pública e conselheira titular do CONCIDADES PARANÁ 
Carmen Sueli Menna Barreto Gomes, para suplementarmente coordenar e desenvolver 
ações de cooperação interinstitucional, nos termos dos artigos 7º e 30 do Decreto 
Estadual e segundo os artigos 3º e 41 do Regimento Interno do referido Conselho, em 
especial visando às atividades de:

I- Delinear e articular a efetivação de diretrizes aprovadas pela Plenária deste, no 
campo referido no caput desta resolução;

II- Promover  a  execução  de  estudos,  pesquisas,  cursos  e  oficinas  atinentes  a 
essas atividades;

III- Identificar  medidores  e  indicadores  para  monitorar  o  desenvolvimento  e  a 
efetivação  dessas  diretrizes,  como  subsídio  às  ações  de  acompanhamento 
exercidas pelo CONCIDADES PARANÁ;

IV- Buscar  extensão  dessas  iniciativas  a  organismos  governamentais  e  não-
governamentais, nacionais e internacionais de análise sobre resultados.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.   ANOTE-SE.   CUMPRA-SE

Gabinete do Secretário de Estado do
Desenvolvimento Urbano, em 03 de abril de 2009.

Luiz Forte Netto,
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e

Presidente do CONCIDADES  PARANÁ.

1


	CONCIDADES PARANÁ
	Conselho Estadual das Cidades

